
Petr Bezruč – bard prvý, co promluvil

Tak se jmenuje sborník příspěvků, které zazněly na  konferenci ke stému 
padesátému výročí narození Vladimíra Vaška, konané vloni  v rámci jubilejního 
ročníku festivalu Bezručova Opava 2017. Letos byly veřejnosti představeny 
knižně, a to v Památníku Petra Bezruče v Opavě.  Studie  se soustřeďují zvláště 
na druhý život básníka a jeho díla, týkají se jeho literárněvědné refeee, vlivu ve 
výtvarném umění, hudbě, divadelnictví a cizojazyčných literaturách, dále se 
věnuje pozornost  edicím Slezských písní a bezručianám v paměťových 
institucích, jakými jsou zejména muzea. Jmenovitě Slezské zemské muzeum 
v Opavě,  Muzeum Kroměřížska, Muzeum Těšínska a Muzeum Beskyd ve Frýdku. 
Řada informací upoutá svou neobvyklostí  zjištění. Věděli jste, že se uvažovalo o 
názvu Havířova jako Bezručovu? Že se recitovaly Bezručovy verše na ostravské 
salesiánské akademii v roce 1934, třebaže se básníkovy občanské postoje 
považují většinou za antiklerikální? Říká vám něco jméno Břetislav Pračka? 
Jestliže nikoliv, pak tedy nevíte, že byl největším sběratelem bezručovské kolekce
výtvarných děl a jeho jméno neprávem upadlo v zapomnění.  
V patnácti  samostatných studiích  se neopakuje již mnohokrát vyslovované, 
naopak se  kladou důležité a zajímavé otázky, teety Slezských písní se dostávají  
do nových konteetů, které opět vzbuzují naši pozornost. Dodejme, že editorem 
sborníku je ostravský literární historik a bezručolog dr. Zdeněk Smolka, knihu 
vydala  Filozofická fakulta Ostravské univerzity.

Svatava Urbanová

Vloženo v září 2018


